SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
GABINETE DA SECRETÁRIA

RESOLUÇÃO N° 076/2013 – GS/SEJU

A  SECRETÁRIA  DE  ESTADO  DA  JUSTIÇA,  CIDADANIA  E  DIREITOS
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 45, inciso XIV, da
Lei Estadual n° 8.485, de 03 de junho de 1987, artigo 8°, do Anexo do Decreto no 5.558,
de 15 de agosto de 2012 e artigo 304, da Lei no 6.174, de 16 de novembro de 1970, em
consonância com o artigo 5º, inciso LV, da Constituição Federal, resolve:

Art. 1º Definir, na forma do Anexo Único da presente Resolução, a nomenclatura
do  Setor  de  Carceragem e/ou  das  Unidades  Prisionais  da  Secretaria  de  Estado  da
Segurança  Pública  –  SESP,  transferidas  para  esta  Secretaria  de  Estado  da  Justiça,
Cidadania e Direitos Humanos – SEJU, nos termos dos Decretos nº 4199/12, nº 6392/12
e nº 6393/12.

Art. 2º A Presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 08 de março de 2013.

Maria Tereza Uille Gomes,
Secretária de Estado da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos.

(Republicada por incorreção no ANEXO ÚNICO da presente Resolução).

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO Nº 076/2013 – GS/SEJU

NOMENCLATURA SESP PARA NOMENCLATURA SEJU - SIGLA

R1 – Ctba e RM

Delegacia de Polícia de Araucária Cadeia Pública de Araucária - CPARAU

Delegacia de Polícia de Campo Largo Cadeia Pública de Campo Largo - CPCAM
P

Delegacia de Polícia de Colombo Cadeia Pública de Colombo - CPCOLO

11º Distrito Policial Cadeia Pública de Curitiba 1 - CPCTB1

12º Distrito Policial Cadeia Pública de Curitiba 2 - CPCTB2

Delegacia de Furtos e Roubos – DFR Cadeia Pública de Curitiba 3 - CPCTB3

Delegacia de Furtos e Roubos de Veículos –
DFRV Cadeia Pública de Curitiba 4 - CPCTB4

Delegacia de Polícia de Guaratuba Cadeia Pública de Guaratuba - CPGTBA

Delegacia de Polícia da Lapa Cadeia Pública da Lapa - CPLAPA

Delegacia de Polícia de Paranaguá Cadeia Pública de Paranaguá - CPPGUA

Delegacia de Polícia de Pinhais Cadeia Pública de Pinhais - CPPINH

Delegacia de Polícia de Pontal do Paraná Cadeia Pública de Pontal do Paraná - CPPONT

Delegacia de Polícia de Rio Branco do Sul Cadeia Pública de Rio Branco do Sul - CPBSUL

Delegacia de Polícia de São José dos Pinhais Cadeia Pública de São José dos Pinhais - CPSJPI

R2 - Ponta Grossa

Delegacia de Polícia de Castro Cadeia Pública de Castro - CPCAST

Delegacia de Polícia de Jaguariaíva Cadeia Pública de Jaguaraíva - CPJAGU

Cadeia Pública Hildebrando de Souza Cadeia Pública Hildebrando de Souza - CPHSPG

Delegacia de Polícia de Telêmaco Borba Cadeia Pública de Telêmaco Borba - CPBOR
B

R3 - Guarapuava

Delegacia de Polícia de Guarapuava Cadeia Pública de Guarapuava - CPGPVA

Delegacia de Polícia de Irati Cadeia Pública de Irati - CPIRAT

Delegacia de Polícia de Pitanga Cadeia Pública de Pitanga - CPPITA

Delegacia de Polícia de São Mateus do Sul Cadeia Pública de São Mateus do Sul - CPMSUL

Delegacia de Polícia de União da Vitória Cadeia Pública de União da Vitória - CPVITO

R4 - Londrina

Delegacia de Polícia de Andirá Cadeia Pública de Andirá - CPANDI

Delegacia de Polícia de Arapongas Cadeia Pública de Arapongas - CPARAP

Mini Presídio de Apucarana Cadeia Pública de Apucarana - CPAPUC

Delegacia de Polícia de Cambará Cadeia Pública de Cambará - CPCABA

Delegacia de Polícia de Cambé Cadeia Pública de Cambé - CPCABE

Mini Presídio de Cornélio Procópio Cadeia Pública de Cornélio Procópio - CPPROC

Delegacia de Polícia de Ibaiti Cadeia Pública de Ibaiti - CPIBAI

Delegacia de Polícia de Ibiporã Cadeia Pública de Ibiporã - CPIBIP

Delegacia de Polícia de Ivaiporã Cadeia Pública de Ivaiporã - CPIVAI

Delegacia de Polícia de Jacarezinho Cadeia Pública de Jacarezinho - CPJACA

Delegacia de Polícia de Porecatu Cadeia Pública de Porecatu - CPPORE

Delegacia de Polícia de Rolândia Cadeia Pública de Rolândia - CPRDIA

Delegacia de Polícia de Santo Antonio da
Platina

Cadeia Pública de Santo Antonio da
Platina - CPPLAT

R5 - Maringá Delegacia de Polícia de Colorado Cadeia Pública de Colorado - CPCOLO

Delegacia de Polícia de Maringá Cadeia Pública de Maringá - CPMING

Delegacia de Polícia de Nova Esperança Cadeia Pública de Nova Esperança - CPESPE

Delegacia de Polícia de Paranavaí Cadeia Pública de Paranavaí - CPPVAI

Delegacia de Polícia de Sarandi Cadeia Pública de Sarandi - CPSARA

R6 - Cruzeiro do
Oeste

Delegacia de Polícia de Campo Mourão Cadeia Pública de Campo Mourão - CPCAM
O

Delegacia de Polícia de Cianorte Cadeia Pública de Cianorte - CPCIAN

Delegacia de Polícia de Cruzeiro do Oeste Cadeia Pública de Cruzeiro do Oeste - CPCRUZ

Delegacia de Polícia de Goioerê Cadeia Pública de Goioerê - CPGOIO

Delegacia de Polícia de Guaíra Cadeia Pública de Guaíra - CPGUAI

Delegacia de Polícia de Loanda Cadeia Pública de Loanda - CPLOAN

Delegacia de Polícia de Peabiru Cadeia Pública de Peabiru - CPPEAB

Delegacia de Polícia de Umuarama Cadeia Pública de Umuarama - CPUMU
A

R7 - Francisco
Beltrão

Delegacia de Polícia de Francisco Beltrão Cadeia Pública de Francisco Beltrão - CPBELT

Delegacia de Polícia de Palmas Cadeia Pública de Palmas - CPPALM

Delegacia de Polícia de Pato Branco Cadeia Pública de Pato Branco - CPBRAN

R8 - Cascavel

Delegacia de Polícia de Catanduvas Cadeia Pública de Catanduvas - CPCATA

Delegacia de Polícia de Laranjeiras do Sul Cadeia Pública de Laranjeiras do Sul - CPLSUL

Delegacia de Polícia de Toledo Cadeia Pública de Toledo - CPTOLE

Delegacia de Polícia de Cascavel Cadeia Pública de Cascavel - CPCASC

R9 – Foz do iguaçu

Delegacia de Polícia Marechal Cândido Rondon Cadeia Pública de Marechal Cândido
Rondon - CPRON

D

Delegacia de Polícia de Matelândia Cadeia Pública de Matelândia - CPMATE

Delegacia de Polícia de Ubiratã Cadeia Pública de Ubiratã - CPUBIR

Delegacia de Polícia de Medianeira Cadeia Pública de Medianeira - CPMEDI

Curitiba, 08 de março de 2013.

Maria Tereza Uille Gomes,
Secretária de Estado da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos.